Kendilerine şeyh,

şeyh-i sohbet ve üstat; çevresine toplananlara da sahip deniliyordu. Bir tasavvuf okulu,

tasavvuf hareketi sayılabilecek bu kümelenmeleri daha sonraları tarikat olarak

adlandırıldı. Tasavvuf tarihine ilişkin kaynaklar bu anlamdaki ilk tarikatlar olarak:

Muhasibiye (Haris Muhasibi, ö. 243/857), Kassariye (Hamdun Kassar, ö. 271/884),

Tayfuriye (Bayezid-i Bistam, ö. 234/848), Cüneydiye (Cüneyd-i Bağdadi, ö. 297/909),

Nuriye (Ebu Hüseyin Nuri, ö. 295/907), Sehliye (Sehl bin Abdullah Tusteri, ö. 283/896),

Hakimiye (Hakim Tirmizi, ö. 285/898), Harraziye; (Ebu Said Harraz, ö. 277/890),

Hafifıye (Ebu Abdullah bin Hafif, ö. 372/982), Seyyariye (Ebu Abbas Seyyari, ö. 982)

isimleri ile anarlar. Sosyolojik olarak mistik yönü ağır basan insanların yaptığı

çalışmalar kendilerinden sonra kendi isimleri ile anılmıştır. Tarikatı kendilerinden sonra

sistematize eden başka bir şeyh gelmesi halinde sistematize eden Şeyh’in ismiyle

kurulan tarikatları önemli ölçüde etkileyen bu oluşumlardan sonra H. 6 (M. 12)

yüzyıldan başlayarak gerçek tarikatlar doğdular. Bu tarikatlarla kurucuları da şöyle

sıralanabilir:

Yeseviye (Ahmed Yesevi, ö. 562/1166), Kadiriye (Abdülkadir-i Geylani, ö.

562/1166), Rifaiye (Ahmed Rifai, ö. 578/1182), Medyeniye (Ebu Medyen Şuayb bin

Hüseyin, ö. 590/1193), Kübreviye (Necmeddin Kübra, ö. 618/1221), Sühreverdiye (Ebu

Hafs Ömer Suhreverdi, ö. 632/1234), Çeştiye (Muinuddin Hasan Çesti, ö. 633/1235),

Şazeliye (Ebu'lHasan Şazeli, ö. 656/1258), Bektaşiye (Hacı Bektaş Veli, ö. 669/1270),

Bedeviye (Ahmed bin Ali Bedev, ö. 675/1276), Desukiye (İbrahim Desuki, ö. 693/1293),

Mevleviye (Mevlana Celaleddin Rumi, ö. 672/1273), Sadiye (Saduddin bin Musa

Cebbavi, ö. 700/1300) Nakşbendiye (Bahauddin Nakışbendi, ö. 791/1388), Halvetiye

(Ömer bin Ekmeluddin Lahici, ö. 800/1397) ve Bayramiye'dir (Hacı Bayram Veli, ö.

833/1429). Nakışbendiler günümüze kadar birçok isim değişikliğine uğramış

Sıddıkıyye, Tayfûriyye, Gujdevâniyye, Hâcegâniyye, Nakışbendiyye, Ahrâriyye,

Muceddidiyye, hâlidiyye (Mevlana Halid)
18

Nakışbedliğe bekri tarikat denir. Kimi zaman silsilede birbirini hiç görmeyen,

aralarında zaman farkı bulunan kişiler peş peşe gelir.

Nakışbendiliğin Temel Serüveni

Nakış yapmayı ifade eden farsça iki kelimenin birleşmesiyle oluşmuş bir

sözcük.
21

Şeyh Abdulhalık Gujdevani tarafından sistemleştirilen, Muhammed

Bahauddin Şah-ı Nakışbendin isim babası olduğu tarikattir. Bahauddin Nakışbend'in

adı, Muhammed b. Muhammed el-Buhari’dir. 718/1318 tarihinde Buhara'ya 9 km.

uzaklıkta bulunan Kasr-ı Arifân (eski adı Kasr-ı Hinduvan)'da doğdu.
22

Nakışbendi

dünyaya geldiği zaman, Hacegan tarikatının şeyhlerinden Muhammed Baba Semmâsi

(ö. 740/1339) müritleriyle birlikte o köye gelmiş ve henüz çok küçük yaşlarında

bulunan Nakışbendi manevi evlatlığına almıştır. Bahauddin kendi hallerinden

bahsederken, bu konuda şöyle der: "Benim hakkımda zuhur eden Allah Teâlâ’nın

lütuflarından ilki, daha çocukluk çağımda iken, kadri yüce Şeyh Hâce Muhammed Baba

Semmâsi'nin nazarları ile müşerref olmam ve beni evlâtlığa kabul etmeleridir.
23

Baba

Semmâsi, müritlerinden Emir Külâl'e; "Bu erin terbiyesi sana aittir" diyerek,

Nakışbendi ona emanet ettiği rivayet edilir.
24

Nakışbendi, her ne kadar Emir Külâle intisap etmişse de, muteber kaynakların

haber verdiğine göre, onun gerçek şeyhi, kendisinden çok sene önce vefat eden

Abdulhâlik Gücduvâni. 617/1220)'dir. Tasavvufta, kişinin kendisinden Önce vefat etmiş

olanherhangi bir şeyhin ruhaniyetinden feyz alarak rabıta kurmasına, "Üveysilik yolu"

adı verilir.
25

Bekriye(Ebubekir’in yolu) veya tarikatın Sıddıkıyye (Sıddıkın yolu) olarak bilindiğini

ve ondan sonra Beyazıt’ın bir lakabı olan Tayfur’a atıfla Tayfuriyye olarak

tanımlanmaya başladığını yer vermektedirler.
32

Bu isimlendirmelerin doğru olması pek

muhtemel değildir. Hucviri’nin keşfu’l mahcub (v. 463/1071)’unda Tayfuriyye olarak

bilinen bir gruptan bahsedilse de bunlar sadece beyazıd’e Sıddık olan ve intisabı olarak

ondan gelmeyip onun yolunu takip eden kişilerdir. Bir takım tarikatın özellikle

Nakşbendiye gibi yaygın bir tarikatın kimliğinin tespiti çoğunlukla zordur. Belli bir

nasihatte bulunur ve "Tarikimiz sohbet üzerinedir" diyerek, müritlerini de buna teşvik

ederdi. Aynı zamanda o, çok mütevazı idi; misafirlere çok saygı gösterirdi. Hayvanlara

karşı bile sevgi beslerdi ve haramdan son derece sakınırdı. Ölümünden bir gün önce

müritlerine, halifelerinden Muhammed Parsa (ö. 922/1516)'ya tâbi olmalarını vasiyet

etti ve Rebiül-Evvel ay’ının 3’ün de 791/2 Mart 1389 pazartesi günü, doğduğu yer olan

Kasr-ı Arifan'da, yetmiş üç yaşında iken Hakk'ın rahmetine kavuştu.

Nakışbendi Tarikatı, Bâhauddin Nakışbendden sonra, Alaeddin Attar, Zahid

Bedahşi ve Muhammed Parsa tarafından geniş bir alana yayıldı. Bilhassa İmam Rabbani

(ö. 1034/1625) zamanında, Hindistan ve havalisinde yayılma kaydetti. İmam

Rabbaninin oğlu Muhammed Ma'sum (ö. 1098/1687) da ciddi bir eğitim görerek,

babasının mutedil tasavvuf yolunu devam ettirdi. Tarikat, oğlu Şeyh Seyfeddin (ö.

1100/1689) ve halifesi Seyyid Nur Muhammed Bedvâni (ö.1135/1723) ile nakli,

tasavvufi ve farz-ı kifaye ilimler bakımından bir medrese ve herkese açık bir müessese

haline geldi. Bu tarikat, Fatih Sultan Mehmet zamanında, Molla İlâhi Simâvi (ö.

896/1490) vasıtasıyla İstanbul'a girdi. Gulam Ali Dehlevi ve Ebû Said Müceddidi ile

Hindistan içlerine de yayıldı. On sekizinci asırda Mevlana Ziyaeddin Bağdadi ile

ünlü şeyhi Abdullah Dihlevi'nin (1156-1240/1743-1824) selâmını getirmiş, kendisini

davet ettiğini bildirmiştir. Bu davet üzerinden kısa bir süre sonra ders vermeyi bırakarak

bu zâtla birlikte 1809 senesinde Hindistan'a gitmek üzere yola çıkmışlardır. Hindistan'ın

başkenti Cihanâbâd'da Abdullah Dihlevi'ye intisap etmiş; yanında kaldığı beş ay veya

BÖLÜM

1-TARİKATIN YAPISAL FONKSİYONEL ÖZELLİKLERİNE

YÖNELİK BULGULAR

1.1. Şeyh Muhammed Ziyaeddin (Diyaddin) Nurşini

Osmanlı âlimlerinden olup Nurşinli olduğu için Nurşini nisbesiyle meşhur

olmuştur. Babası büyük veli Abdurrahmân Tâgi (Tâhi)’dir. 1855 (H.1272) senesinde

Bitlis’in Hizan ilçesine bağlı Usba köyünde doğdu. 1923 (H.1342) senesinde Bitlis’in

Nurşin köyünde vefât etti. Kabri Nurşin’de babasının türbesinin yanındadır. Dini ilimler

sâhasında söz sahibi olmuş büyük âlim ve veliler onun yakın çevresinde yaşıyordu.

Zâhiri ve manevi ilimleri tahsil etmeye çok müsait bir ortamda dünya’ya gelen